
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 21/02/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 15 gennaio 2013, n. 5
 
Reg. (CE) n. 1234/2007, articolo 118 vicies, par. 2 e 3 e Reg. (CE) n. 670/2011 di mod. al Reg. (CE) n.
607/2009. Fascicoli tecnici dei vini DOP e IGP dalla regione Puglia. Disciplinari consolidati.
Pubblicazione. Rettifica.
 
 
L’anno 2013 addì 15 del mese di gennaio in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro n. 43.
 
Il dirigente dell’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria espletata
dal responsabile della Posizione Organizzativa “Tutela Qualità”, Agr. Lillo Angelo Raffaele, riferisce:
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 243 del 07/12/2011 avente ad oggetto “Reg. (CE) n. 1234/2007,
articolo 118 vivies, par. 2 e 3 e Reg. (CE) n. 670/2011 di mod. al Reg. (CE) n. 607/2009. Fascicoli
tecnici dei vini DOP e IGP dalla Regione Puglia. Disciplinari di produzione dei vini consolidati.
Pubblicazione”, pubblicata sul BURP n. 198 del 22/12/2011;
 
CONSIDERATO che nell’Allegato I, parte C “Vini indicazione geografica protetta”, della predetta
determinazione dirigenziale, il disciplinare di produzione della indicazione geografica dei vini “Puglia”,
all’art. 2 “tipologia vini e relativa base Ampelografica” terzo comma, per mero errore materiale, riporta tra
i vitigni previsti, anche, il “ciliegioio n”;
 
CONSIDERATO che la deliberazione della Giunta regionale n. 1371 del 04/09/2003 “Classificazione
regionale delle varietà di viti per la produzione di vino”, pubblicata sul BURP n. 105 del 17/09/2011 il
vitigno “ciliegiolo n” non è riportato tre le varietà idonee alla coltivazione in Puglia;
 
RITENUTO necessario di dover procedere alla eliminazione del vitigno “ciliegiolo n” erroneamente
riportato nel disciplinare di produzione della indicazione geografica tipica dei vini “Puglia”, parte
integrante dell’allegato della predetta determinazione dirigenziale;
 
CONSIDERATO che il disciplinare di produzione della indicazione geografica tipica dei vini “Puglia”,
come modificato con DM 30/11/2011, non riporta vitigno “ciliegiolo n”;
 
PROPONE di:
- eliminare il vitigno “ciliegiolo n”, erroneamente riportato nel disciplinare di produzione della indicazione
geografica tipica dei vini “Puglia”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato
1);
- di rendere noto la rettifica apportata al disciplinare di produzione della indicazione geografica dei vini

1



“Puglia” (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, mediante la
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale internet della Regione Puglia;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la
Regione Puglia, pertanto non va trasmesso al Servizio Ragioneria;
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttoria affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile P.O. Tutela Qualità
Agr. Angelo Raffaele Lillo
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dr. Nicola Laricchia
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
VISTA la proposta del dirigente dell’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità e la relativa
sottoscrizione;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e di condividere la proposta formulata dal dirigente
dell’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, che qui si intende integralmente richiamata;
 
- di eliminare il Vitigno “ciliegiolo n”, erroneamente riportato nel disciplinare di produzione della
indicazione geografica tipica dei vini “Puglia”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
(Allegato 1);
 
- di incaricare l’Ufficio Associazionismo, Alimentazione Tutela Qualità di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione, sul B.U.R.P. e all’Ufficio relazioni con il Pubblico per la
pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
Il presente atto composto di n. 2 facciate timbrate e vidimate e dall’allegato 1 composto da 10 fogli è
redatto in un unico originale che rimarrà agli atti del Servizio Alimentazione. Copia conforme sarà inviata
al Segretariato generale della Giunta regionale, copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari, copia

2



all’Ufficio proponente. Non sarà trasmesso all’Area Programmazione e Finanza Servizio Bilancio e
Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti contabili.
 
Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
La Dirigente del Servizio Alimentazione
Dr.sa Rosa Fiore

3


